
 

 

 
DETERMINAZIONE N. 53 

 

15 MARZO 2018 

PATRIMONIO 

 

OGGETTO: SETTORE SANBÀPOLIS: FORNITURA E POSA IN OPERA DI CASSETTE 

POSTALI PER GLI SPAZI ADIBITI AD UFFICI PER LA “CASA DELLO 

SPORT” – C.O.N.I.: AFFIDAMENTO TRAMITE ORDINE DIRETTO A 

LORENZI OLINDO & C. UTENSILERIA. 

C.I.G: _ZA822E4C17 

CUP: H66J16000280003 

 

Premesso che 

 

la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 e s.m. recante "Norme in materia di diritto allo studio 

nell'ambito dell'Istruzione superiore" ed istituiva dell'Opera Universitaria quale ente pubblico 

provinciale, attribuisce all'Opera Universitaria competenza per l'erogazione dei servizi di assistenza 

agli studenti universitari. L’art. 2, comma 2 di suddetta legge, in particolare, dispone: “Nell'ambito 

del programma pluriennale di attività (…), sono altresì realizzati, (…) servizi specifici di carattere 

culturale, editoriale, ricreativo, turistico e sportivo (…)”. 

 

Con deliberazione n. 2363 del 22 dicembre 2014 (successivamente modificata con deliberazione n. 

570 di data 7 aprile 2015), Provincia e Comune di Trento hanno individuato una parte di 

“Sanbàpolis” quale immobile adatto a ospitare la “Casa dello Sport” ed hanno approvato lo schema 

di Accordo di programma per la realizzazione della “Casa dello sport” e di altri interventi su 

compendi sportivi nello stesso Comune, prevedendo la controfirma della convenzione da parte di 

Opera Universitaria in relazione al trasferimento di quota parte di risorse da parte del Comune di 

Trento all’Opera per la messa a disposizione degli spazi. 

 

Con deliberazione n. 7 del 30 gennaio 2015 (modificata con provvedimento 17 di data 29 aprile 

2015) il Consiglio di Amministrazione di Opera Universitaria ha preso atto di tale schema di 

Accordo di programma ed ha autorizzato il Presidente alla sottoscrizione dell’Accordo medesimo. 

 

I lavori principali sono stati regolarmente conclusi in data 25 settembre 2017 e in data 6/12/2017 è 

stato stipulato il contratto di locazione tra Opera Universitaria e Coni servizi s.p.a.. 

 

A seguito dell’inaugurazione della struttura avvenuta in data 15 gennaio 2018, gli uffici del CONI e 

delle Federazioni Sportive sono quindi operativi ed è necessario procedere all’installazione di 

cassette postali per permettere la consegna della corrispondenza cartacea. 

 

Visto l’art. 36ter.1, c. 6 della legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23 che prevede la possibilità per la 

Provincia, per gli enti locali e per le altre amministrazioni aggiudicatrici del sistema pubblico 

provinciale, di effettuare spese per acquisti di beni e servizi di importo inferiore a mille euro senza 

ricorrere al mercato elettronico o agli strumenti elettronici di acquisto gestiti dalla Provincia o da 



 

 2  

 

CONSIP s.p.a., è stato chiesto un preventivo per le vie brevi alla ditta Lorenzi Olindo & C. di 

Lorenzi Roberto e Stefano S.a.S. con sede in Via Brennero, 4  - 38122 Trento per la fornitura di: 

n. 10 cassette sc5 open air 400 p250 in alluminio preverniciato silver, 

n. 1 cassette sc5/D open air 400 p250 in alluminio preverniciato silver, 

n. 1 base per supp. Gruppi p255 open in alluminio preverniciato silver 1.20, 

ml. 2.36 mantello profondità 290 in alluminio preverniciato silver. 

 

Con preventivo prot. 0001799 dd. 08/03/2018, la ditta Lorenzi Olindo & C. di Lorenzi Roberto e 

Stefano S.a.S. con sede in Via Brennero, 4  - 38122 Trento ha quantificato in € 664,30.= oneri 

fiscali esclusi, il prezzo complessivo della fornitura. 

 

Vista l’offerta pervenuta e verificato che l’importo contrattuale presunto non eccede la soglia di cui 

all’art. 21, comma 2 lett. h e comma 4 della legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23, che autorizza 

l’Ente a procedere a trattativa diretta con la ditta ritenuta idonea, di propone di affidare alla ditta 

Lorenzi Olindo & C. la fornitura delle cassette postali. 

 

Tutto ciò premesso, 

IL DIRETTORE 

 

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 

18 dicembre 2015 n. 2367;  

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 

18 dicembre 2015 n. 2367;  

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2018-2020 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 12 dicembre 

2017, n. 25 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 28 dicembre 2017, n. 2315, 

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” e s.m. ed il relativo 

regolamento di attuazione; 

 vista la legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 “Recepimento della direttiva 2014/23/UE del 

Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 febbraio 2014, sull'aggiudicazione dei contratti di 

concessione, e della direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 

febbraio 2014, sugli appalti pubblici: disciplina delle procedure di appalto e di concessione di 

lavori, servizi e forniture e modificazioni della legge provinciale sui lavori pubblici 1993 e della 

legge sui contratti e sui beni provinciali 1990. Modificazione della legge provinciale sull'energia 

2012”; 

 vista la legge 13 agosto 2010 n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia” e s.m.; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

  



 

 3  

 

DETERMINA 

 

 

1. di autorizzare, per i motivi espressi in premessa, l’affidamento della fornitura di: 

 n. 10 cassette sc5 open air 400 p250 in alluminio preverniciato silver, 

 n. 1 cassette sc5/D open air 400 p250 in alluminio preverniciato silver, 

 n. 1 base per supp. Gruppi p255 open in alluminio preverniciato silver 1.20, 

 ml. 2.36 mantello profondità 290 in alluminio preverniciato silver; 

 

2. di affidare la fornitura alla ditta Lorenzi Olindo & C. di Lorenzi Roberto e Stefano S.a.S. 

con sede in Via Brennero, 4  - 38122 Trento,  per l’importo complessivo di € 810,45.= IVA 

compresa, come da bozza ordine allegato – all. 1); 

 

3. di imputare il costo di cui al punto 2 sul budget del corrente esercizio - macrovoce, 

P2016010 - centro di costo 16, assegnatario Direzione; 

 

4. di liquidare e pagare gli importi dei corrispettivi pattuiti a 30 giorni dalla data di ricevimento 

della fattura previo accertamento della regolare esecuzione del servizio effettuato dal 

personale allo scopo incaricato dall’Ente. 

 

 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

 

 

RAGIONERIA VISTO 

Esercizio 2018 

Macrovoce P 2016020 

Centro di costo 16 per € 810,45.= - PRG 263 

 

 

 

LA RAGIONERIA 

______________________________________ 

 

 

 


